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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 66/2023. 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát: 

- Prvá zmena   schválená dňa 26.03.2024, uznesením č. 90 

- Druhá zmena schválená dňa 26.03.2024, uznesením č. 86 

- Tretia, štvrtá zmena schválená dňa 27.06.2024, uznesením č. 106  

- Piata zmena   schválená dňa 19.09.2024, uznesením č. 113 

- Šiesta zmena schválená dňa 12.12.2024, uznesením č. 122 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 

 

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 598 279,04 800 365,35 

z toho :   

Bežné príjmy 598 279,04 699 723,02 

Kapitálové príjmy 0,00 12 835,00 

Finančné príjmy 0,00 87 807,33 

Výdavky celkom 598 279,04 782 826,52 

z toho :   

Bežné výdavky 581 879,04 686 069,76 

Kapitálové výdavky 16 400,00 26 457,72 

Finančné výdavky 0,00 70 299,04 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 17 538,83 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

800 365,35 795 983,13 99,45 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 800 365,35  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

795 983,13  EUR, čo predstavuje  99,45 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

699 723,02 695 340,80 

  

99,37 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 699 723,02 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

695 340,80  EUR, čo predstavuje  99,37 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

439 533,20 439 325,93 99,95 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 367 398,80 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume  367 398,80 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 53 437,58 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 53 356,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,85 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 50 666,35 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 2 689,65 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  

53 356,00 EUR, v tom za nedoplatky z minulých rokov 124,65 EUR. K 31.12.2024 obec eviduje 

pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 526,28  EUR. 

 

Daň za psa: Z rozpočtovaných 1 253,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 218,00 

EUR, v tom za nedoplatky z minulých rokov 87,00 €. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad: Z rozpočtovaných 16 962,00 EUR 

bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 16 871,31  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

44 229,28 40 054,33 90,56 % 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 23 968,16 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 19 810,80 EUR, čo 

je 82,65 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem  z prenajatých  budov, priestorov 

a objektov v sume 19 498,64 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 11 641,98 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 11 624,39 EUR, čo 

je 99,85 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

8 619,14 8 619,14 100 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 8 619,14 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

8 619,14 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 215 960,54 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo 

výške 215 960,54  EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Nadácia EPH 1 000,00 Výsadba stromčekov 

Nadácia VW-GEN 700,00 Naša Enviroškola pre ZŠ 

Agropalín 200,00 Obecný ples 

Východoslovenská ditribučná, a.s. 500,00 Oslava Dňa detí 

Komunálna poisťovňa 50,00 Obecný ples 

Ministerstvo hospodárstva SR 863,19 Dotácia na energie 

Ministerstvo vnútra SR 36 450,00 Odídenci UA 

ÚPSVaR, MI 191,00 PUPN, pracovné pomôcky 

Ministerstvo financií SR 6 921,00 FP – výpadok príjmov z dane 

z príjmov FO v roku 2024 

Ministerstvo dopravy, výstavby a reg. 

rozvoja 

43,42 Prenesený výkon ŠS – úsek 

dopravy, CD 

Environmentálny fond 601,40 Komunálny odpad, vrecia 

Okresný úrad, MI 362,04 Odmena skladníka CO 

Ministerstvo vnútra SR 4 736,79 Prenesený výkon – úsek Matrík 

Ministerstvo vnútra SR                  22,80 Prenesený výkon – REGADRIES 

Ministerstvo vnútra SR 331,65 Prenesený výkon – REGOB 

Ministerstvo vnútra SR 4 153,11 Voľby Prezident, EP 

RÚŠS, KE odbor školstva 9 785,00 Materská škola – Výchova a 

vzdelávanie 

RÚŠS KE odbor školstva 5 000,00 Materská škola – špecifiká 

ÚPSVaR, MI 10 321,50 Stravné v hmotnej núdzi 

ÚPSVaR, MI 166,00 Učebné pomôcky v hmotnej núdzi 

RÚŠS, KE odbor školstva 117 284,00 Základná škola – norm. a nenorm. 

FP 
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Metodicko-pedagogické centrum, 

NIVAM 

16 156,00 Národný projekt POP pre ZŠ 

Okresný úrad, KE 121,64 Prenesený výkon - Životné 

prostredie 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom, nevyčerpané 

prostriedky boli vrátené a zúčtované do 31.12.2024, resp., nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky k 31.12.2024 vo výške 498,00 € (ZŠ) eur boli prenesené do rozpočtu roku 2025 

a finančné prostriedky vo výške 2 583,70 € (HN Strava) vrátené do štátneho rozpočtu v roku 2025. 

 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

835,00  835,00 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov  835,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  

835,00  EUR, čo predstavuje  100 % plnenie. Ide o kapitálový príjem z predaja pozemku a z 

predaja vyradeného katafalku. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 12 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 12 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. Ide o kapitálový príjem - transfer od MF SR poskytnutý na nákup 

čelného nakladača, nákup repasovaného katafalku, rekonštrukciu dlažby schodiska a vstupu do 

Domu smútku, kúpu plynového kotla do kultúrneho domu pre obec Zemplínska Široká. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo financií SR 12 000,00 Nákup čelného nakladača, nákup 

repasovaného katafalku, 

rekonštrukcia dlažby schodiska 

a vstupu do Domu smútku, kúpa 

plynového kotla do kultúrneho 

domu. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

87 807,33 87 807,33 100 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 87 807,33 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 87 807,33 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 109A)/2024 zo dňa 27.06.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 2 599,00 EUR na Traktorovú kosačku. Plynový kotol v kultúrnom dome 

uznesenie č. 109B)/2024 zo dňa 27.06.2024 v sume 1 272,84 €. Katafalk uznesenie č. 109C)/2024 

zo dňa 27.06.2024 v sume 320,00 €.  Uznesením OZ č. 109D)/2024 zo dňa 27.06.2024 bolo 
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schválené použitie rezervného fondu na kúpu čelného nakladača v sume 140,00 €. Uznesením OZ 

č. 114/2024 zo dňa 19.09.2024 bolo schválené použitie rezervného fondu na kúpu klimatizačného 

zariadenia na OcÚ v sume 1 650 €. Uznesením č.120/2024 zo dňa 12.12.2024 bolo schválené 

použitie rezervného fondu na Rekonštrukciu dlažby schodiska a vchodu do Domu smútku 

v hodnote 5 490,88 €. Uznesením č. 121/2024 zo dňa 12.12.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu na splátku úveru v sume 2 000,00 €. 

Príjmové finančné operácie v sume 6 035,57 € predstavujú nevyčerpané štátne prostriedky z roku 

2023 a prostriedky ŠJ za rok 2023, použité a vyčerpané v roku 2024.  

Príjmové finančné operácie v sume 68 299,04 € predstavujú predaj CP – akcií VVS a.s.. 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

782 826,52 779 500,55                    99,58 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 782 826,52 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 779 500,55 EUR, čo predstavuje 99,58 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

686 069,76 682 743,79                99,52 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 686 069,76 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 682 743,79 EUR, čo predstavuje 99,52 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 311 273,11 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 

311 272,68 EUR, čo je 100,00 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, MŠ, 

ZŠ, ŠJ, ŠKD, RO, matriky, pracovníkov prijatých na základe  projektu NP POP. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 122 736,34 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

122 734,49 EUR, čo je 100,00 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 184 242,99 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

180 970,38 EUR, čo je 98,22 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 
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Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 62 389,32  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

62 338,94 EUR, čo predstavuje 99,92 % čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 428,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 5 427,30 

EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie. Patrí tu splácanie úrokov a provízie z úveru. 

 
Bežný rozpočet-triedenie podľa druhu činností Upravený 

rozpočet 

Skutočnos

ť k 31.12. 

2024 

Plneni

e % 

0111 Výkonné a zákonodarné  orgány 205 557,74 205 551,45 100,00 

610    mzdy, platy 108 397,44  108 397,44 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 44 416,56 44 416,56 100,00 

630   tovary a služby 46 938,72 46 932,43 99,99 

640   bežné transfery 5 805,02 5 805,02 100,00 

Patria tu výdavky na činnosť orgánov obce a obecného úradu vo všeobecnej rovine 

0112 Finančné a rozpočtové záležitosti 6 728,76   6 728,56 100,00 

610    mzdy, platy 4 470,00 4 470,00 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 1 621,06 1 621,06 100,00 

630   tovary a služby 522,20 522,00 99,96 

640   bežné transfery 115,50 115,50 100,00 

Patria to výdavky za finančný audit a vedenie bankových účtov 

0133 Iné všeobecné služby 4 736,79 4 736,79 100,00 

610    mzdy, platy 2 898,00 2 898,00 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 1 042,14 1 042,14 100,00 

630   tovary a služby 796,65 796,65 100,00 

Patria tu výdavky – úsek Matrík 

0160 Všeobecné verejné služby 4 507,56 4 507,56 100,00 

610    mzdy, platy 288,60 288,60 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 103,74 103,74 100,00 

630   tovary a služby 4 115,22 4 115,22 100,00 

Patria tu výdavky – úsek Register osôb, adries, voľby, referendum, sčítanie domov, 

obyvateľov 

0170 Transakcie verejného dlhu 5 428,00 5 427,30 99,99 

650 splác. úrokov, platby z úverov 5 428,00 5 427,30 99,99 

Patria tu splátky úverov, úrokov z úverov 

0220 Civilná obrana 362,04 362,04 100,00 

610 Mzdy, platy 266,30 266,30 100,00 

620 poistné a príspevky do poisťovní 95,74 95,74 100,00 

Patria tu výdavky na odmenu pre CO 

0320 Ochrana pred požiarmi 720,00 720,00 100,00 

630 tovary a služby 720,00 720,00 100,00 

Výdavky na BOZP 

0443 Výstavba 1 203,00 1 202,62 99,97 

640 bežné transfery 1 203,00 1 202,62 99,97 

Patria tu výdavky na PV ŠS-STÚ Mesto MI 

0451 Cestná doprava 43,42 43,42 100,00 

630 tovary a služby 43,42 43,42 100,00 

Patria tu výdavky na údržbu ciest, chodníkov, miestnych komunikácií 

0510 Nakladanie s odpadmi 22 234,60 22 231,15 99,99 

630 tovary a služby 22 234,60 22 231,15 99,99 
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Výdavky na zber a likvidáciu odpadu 

0560 Ochrana Životného prostredia 121,64 121,64 100,00 

630 tovary a služby 121,64 121,64 100,00 

Výdavky na prenesený výkon ŠS - ŽP 

0620 Rozvoj obcí 38 964 38 956,74 99,98 

610    mzdy, platy 12 132,70 12 132,70 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 4 862,77 4 862,77 100,00 

630   tovary a služby 20 749,23 20 741,97 99,97 

640   bežné transfery 1 219,30 1 219,30 100,00 

Výdavky na údržbu a opravu obecného majetku, verejných priestranstiev vrátane 

miezd a odvodov 

0640 Verejné osvetlenie  8 675,00 8 673,42 99,98 

630 tovary a služby  8 675,00 8 673,42 99,98 

0810 Rekreačné a športové služby 4 759,11 4 757,40 99,96 

630 tovary a služby 4 759,11 4 757,40 99,96 

640 bežné transfery 0,00 0,00  

Výdavky na šport a športové akcie 

0820 Kultúrne služby      9 315,00 9 312,16 99,97 

630 tovary a služby 9 315,00 9 312,16 99,97 

Výdavky na kultúrny dom, kultúrne akcie 

0830 Vydavateľské a vysielacie služby 240,36 240,36 100,00 

630 tovary a služby 240,36 240,36 100,00 

Údržba miestneho rozhlasu 

0840 Náboženské a iné spol. služby 7 550,87 7 545,42 99,93 

630 tovary a služby 5 150,87 5 145,42 99,89 

640 bežné transfery 2 400,00 2 400,00 100,00 

Výdavky na OaÚ domu smútku a cintorína 

09111 Pred primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

112 220,38 112 146,10 99,93 

610    mzdy, platy 67 463,35 67 463,35 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 26 064,26 26 062,66 99,99 

630   tovary a služby 14 997,97 14 925,29 99,52 

640bežné transfery 3 694,80 3 694,80 100,00 

Výdavky na chod MŠ, mzdy, odvody  

09121 Pred primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 

146 121,16 146 085,16 99,98 

610    mzdy, platy 86 099,42 86 099,42 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 32 754,66 32 754,66 100,00 

630   tovary a služby 23 287,38 23 251,38 99,85 

640 bežné transfery 3 979,70 3 979,70 100,00 

0950 Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 50,00 0,00  

640 bežné transfery 50,00 0,00  

Príspevky pre CVČ 

Výdavky na chod ZŠ, mzdy, odvody 

09601 Vedľajšie služby v rámci pred primárneho 

vzdelávania 

35 700,72 35 151,54 98,46 

610    mzdy, platy 18 169,50 18 169,07 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 7 847,54 7 847,29  100,00 

630   tovary a služby 7 506,38 6 957,88 92,69 
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640 bežné transfery 2 177,30 2 177,30 100,00 

Výdavky na chod ŠJ mzdy, odvody  

09608 Vedľ. služby v rámci vzdelávania 17 191,91 17 187,96 99,98 

610    mzdy, platy 11 087,80 11 087,80 100,00 

620   poistné a príspevky do poisťovní 3 9287,87 3 927,87 100,00 

630   tovary a služby 1 252,14 1 248,19 99,68 

640   bežné transfery 924,10 924,10 100,00 

Výdavky na chod ŠKD, mzdy, odvody 

1020 Staroba 1 970,60 1 970,60 100,00 

640 bežné transfery 1 970,60 1 970,60 100,00 

Výdavky staroba    

1040 Rodina a deti 12 817,10 10 233,40 79,84 

630 tovary a služby 12 817,50 10 233,40 79,84 

Výdavky na rodinu a detí    

1070 Sociálna pomov občanom v HN a SN 38 850,00 38 850,00 100,00 

640 Bežné transfery 38 850,00 38 850,00 100,00 

Výdavky na sociálnu pomoc občanom v HN a SN    

Bežný rozpočet spolu 686 069,76 682 743,79 99,52 

 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

26 457,72 26 457,72                100 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 26 457,72 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 26 457,72 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi položky kapitálového rozpočtu patrí: 

  

Kúpa pozemku. 

Kúpa plynového kotla do kultúrneho domu. 

Kúpa katafalku do Domu smútku. 

Kúpa záhradnej traktorovej kosačky. 

Kúpa čelného nakladača. 

Kúpa klimatizačného zariadenia na Obecný úrad. 

Rekonštrukcia dlažby schodiska a vchodu do Domu smútku. 

Projektová dokumentácia Amfiteáter, parkovisko, ihrisko. 

Územný plán obce – analýza údajov. 

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

70 299,04                70 299,04                100 % 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 70 299,04 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 70 299,04  EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 70 299,04 EUR: 

- na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 2 000,00 

EUR, čo predstavuje 100 %.  

- predaj dlhových cenných papierov VVS, a.s.. 

 

 

  

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 695 340,80 

Bežné výdavky spolu 682 743,79 

Bežný rozpočet - Prebytkový 12 597,01 

Kapitálové  príjmy spolu 12 835,00 

Kapitálové  výdavky spolu 26 457,72 

Kapitálový rozpočet – Schodkový                                -13 622,72 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -1 025,71 

Vylúčenie z prebytku  -3 589,47 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -4 615,18 

Príjmové finančné operácie  87 807,33 

Výdavkové finančné operácie  70 299,04 

Rozdiel finančných operácií 17 508,29 

PRÍJMY SPOLU   795 983,13 

VÝDAVKY SPOLU 779 500,55 

Hospodárenie obce  16 482,58 

Vylúčenie z prebytku 3 589,47 

Upravené hospodárenie obce 12 893,11 

 

Tabuľka čerpania rozpočtu obce za rok 2024 podľa zdroja financovania 
KZ 41 46 111 1BB1 1BB2 3BB1 3BB2 43 11UA 

BP 467 506,93  161 878,62 11 457,50 1409,26 2 517,81 771,43  36 450,00 

KP   12 000,00     835,00  

FO+  13 472,72      68 299,04  

Spolu 467 506,93 13 472,72 173 878,62 11 457,50 1 409,26 2 517,81 771,43 69 134,04 36 450,00 

          

BV 452 463,82  158 796,92 11 457,50 1 409,26 2 517,81 771,43  36 450,00 

KV 2 150,00 11 472,72 12 000,00     835,00  

FO-  2 000,00      68 299,04  

Spolu 454 613,82 13 472,72 170 796,92 11 457,50 1 409,26 2 517,81 771,43 69 134,04 36 450,00 

          

Rozdiel 

PaV podľa 

KZ 

12 893,11 0,00 3 081,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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KZ 131N 72h 45 72a 72c 72j 72g 

BP 2 815,35 191,00 601,40 700,00 1 700,00 50,00 2 610,00 

KP        

FO+ 5 187,35       

Spolu 8 002,70 191,00 601,40 700,00 1 700,00 50,00 2 610,00 

        

BV 8 002,70 191,00 601,40 700,00 1 700,00 50,00 2 610,00 

KV        

FO-        

Spolu 8 002,70 191,00 601,40 700,00 1 700,00 50,00 2 610,00 

        

Rozdiel 

PaV 

podľa KZ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
KZ 72f Ročný 

sumár 

BP 4 681,50 695 340,80 

KP  12 835,00 

FO+ 848,22 87 807,33 

Spolu 5 529,72 795 983,13 

   

BV 5 021,95 682 743,79 

KV  26 457,72 

FO-  70 299,04 

Spolu 5 021,95 779 500,55 

   

Rozdiel 

PaV 

podľa KZ 

507,77 16 482,58 

 

Stav pokladne:                   709,97 € 

Stav bankových účtov: 15 772,61 € 

Spolu:                             16 482,58 € 

 

Schodok rozpočtu v sume -1 025,71 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený podľa § 16 ods. 6 citovaného zákona 

o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume  3 589,47 EUR na 

výslednú sumu -4 615,18 €,  bol v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z finančných operácií  17 508,29  EUR 

 

Schodok rozpočtu v sume 1 025,71 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o sumu 3 589,47 €: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  3 081,70 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 498,00 EUR 

- dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 2 583,70 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 507,77 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  4 615,18 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 4 615,18  EUR 
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Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 12 893,11 EUR, navrhujeme použiť na : 

 

- tvorbu rezervného fondu 12 893,11  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo 

výške 12 893,11  EUR.  

 

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 2 641,00       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

18 517,66      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

Uznesenie č. 109A) zo dňa 27.06.2024 Traktorová 

kosačka 

 

Uznesenie č.  109B) zo dňa 27.06.2024 Plynový 

kotol v KD 

 

Uznesenie č. 109C) zo dňa 27.06.2024 Katafalk 

 

Uznesenie č. 109D) zo dňa 27.06.2024 Čelný       

nakladač 

 

Uznesenie č. 114 zo dňa 19.09.2024 Klimatizačné 

zariadenie      

 

Uznesenie č. 120 zo dňa 12.12.2024 

Rekonštrukcia dlažby schodiska DS 

 

Uznesenie č. 121 zo dňa 12.12.2024 splátka úveru 

 

Úbytky spolu 

 

 

2 599,00 

 

 

1 272,84 

 

                                                         

                                                        320,00 

 

                                                        140,00 

 

 

1 650,00       

 

 

5 490,88 

 

 

2 000,00 

 

13 472,72 

 

KZ k 31.12.2024 7 685,94       
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Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024                                                        858,17 

Prírastky                   3 559,94                                   

Úbytky                3 188,46 

KZ k 31.12.2024 1 229,65 

 
Rozdiel v sociálnom fonde, medzi účtami 472 a 22104-účet sociálneho fondu predstavuje 231,09 

€. Tento rozdiel bude vysporiadaný za rok 2024 v roku 2025. 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 1 011 553,17 887 594,62 
Neobežný majetok spolu 956 777,93 837 337,46 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 2 000,00 
Dlhodobý hmotný majetok 787 025,93 765 718,06 
Dlhodobý finančný majetok 169 752,00 69 619,40 
Obežný majetok spolu 53 060,89 49 144,92 
z toho :   
Zásoby 389,35 188,40 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  15 579,03 14 272,59 
Finančné účty  37 092,51 34 683,93 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  1 714,35 1 112,24 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 011 553,17 887 594,62 
Vlastné imanie  520 515,93 403 930,35 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  520 515,93 403 930,35 
Záväzky 155 105,70 155 136,63 
z toho :   
Rezervy  600,00 600,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 522,84 3 709,98 
Dlhodobé záväzky 858,17 1 229,65 
Krátkodobé záväzky 43 884,89 47 357,20 
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Bankové úvery a výpomoci 104 239,80 102 239,80 
Časové rozlíšenie 335 931,54 328 527,64 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 182,36 3 182,36 X 

- zamestnancom 24 140,05 24 140,05 X 

- poisťovniam  16 140,81 16 140,81 X 

- daňovému úradu 3 562,28 3 562,28 X 

- záväzky zo sociálneho fondu 1 229,65 1 229,65 X 

- ostatné dlhodobé záväzky 0,00 0,00 X 

- ostatné záväzky 331,70 331,70 X 

- iné záväzky 0,00 0,00 X 

Záväzky spolu k 31.12.2023 48 586,85 48 586,85                X 

    

 

 

Stav úverov k 31.12.2024 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška poskytnutého 

úveru 

Čerpanie 

úveru  

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

Prima Banka Komunálny 

univerz. úver 

104 239,80 x 2 000,00 5 121,38 102 239,80 2033 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  635 078,60 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2024:   

- zostatok istiny z bankových úverov 102 239,80 

- prijatá návratná finančná výpomoc 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2024 102 239,80 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z bankových úverov na predfinancovanie spoločných programov SR a 

EÚ 

x 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce x 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2024 102 239,80 
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Zostatok istiny k 31.12.2024 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2023 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

102 239,80 635 078,60 16,10 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  635 078,60 

Spolu bežné príjmy obce  znížené k 31.12.2023 o dotácie a účelovo 

určené prostriedky 

190 777,85 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2023* 444 300,75 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024:   

- 821005 2 000,00 

- 651002 5 121,38 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2024** 7 121,38 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2024** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2023* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

7 121,38 444 300,75 1,60 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 8/2012 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

ZO JDS Zemplínska Široká – činnosť ZO 

JDS 

1 200,00 1 200,00 0,00 

Gréckokatolícka cirkev – Farnosť Zemplínska 

Široká – bežné výdavky - OaÚ 

1200,00 1200,00 0,00 

Pravoslávna cirkev – Farnosť Zemplínska 

Široká – bežné výdavky - OaÚ 

1200,00 1200,00 0,00 

 

K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 8/2012 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec nepodniká na základe živnostenského oprávnenia  
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 

poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 

rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Obec nezriadila a nezaložila žiadne právnické osoby. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR BT – Odídenci UA 36 450,00 36 450,00 0,00 

MDVRR SR BT - Prenesený výkon – úsek dopravy 43,42 43,42 0,00 

MV SR-OÚ MI BT - Odmena skladníka CO  362,04 362,04 0,00 

MV SR-OÚ MI BT - Prenesený výkon – úsek Matrík  4 736,79 4 736,79 0,00 

MV SR-OÚ KE BT - Materská škola 14 785,00 14 785,00 0,00 

ÚPSVaR MI BT - Stravné v HN 10 321,50 7 737,80 2 583,70 

ÚPSVaR MI BT - Učebné pomôcky v HN 166,00 166,00 0,00 

MŠ SR-OÚ KE BT - Základná škola 99 882,00 99 384,00 498,00 

MV SR-OÚ KE BT- Prenesený výkon - Životné 

prostredie 

121,64 121,64 0,00 

MŠ SR BT – NIVAM POP – ZŠ 16 156,00 16 156,00 0,00 

MH SR BT – Dotácie na energie 863,19 863,19 0,00 

MF SR BT – Dotácie, výpadok v dôsledku PD 6 921,00 6 921,00 0,00 

MŠ SR – OÚ KE BT – nenormatívne fin. prostr. 17 132,00 17 132,00 0,00 

MV SR Voľby – Prezident, EP 3 672,25 3 672,25 0,00 

MV SR BT – REGADR 22,80 22,80 0,00 

MV SR BT - REGOB 331,65 331,65 0,00 

MF SR KT – čelný nakladač, katafalk, plynový 

kotol, schodiska v DS 

12 000,00 12 000,00  

 

Nevyčerpané finančné prostriedky boli vrátené do štátneho rozpočtu (stravné v HN,  voľby,)  / boli 

použité v nasledujúcom roku (ZŠ). 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
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Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Michalovce 1 202,62 1 202,62 0,00 

Obec Čečehov 40,00 40,00 0,00 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu s VUC a neprijala žiadnu dotáciu s VUC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obecné zastupiteľstvo v Zemplínskej Širokej schválením Zásad rozpočtového hospodárenie obce 

zo dňa 12.12.2014 uznesením č. 11 rozhodlo, že obec Zemplínska Široká zostavuje viacročný 

rozpočet bez uplatňovania programov.  

 

 

      Návrh na uznesenie 

 

 

1. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2024. 

 
2. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

 

3. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu   

rezervného fondu vo výške  12 893,11  EUR. 

 

 

 

 
        Ing. Miroslav Čičák 

                     starosta obce 

 

 


